



---

**RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT****PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2025  
PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL Nº 90058/2025**

**Objeto:** Contratação de empresa para prestação de serviço de locação de veículos automotivos - viaturas, sem motorista, com manutenção preventiva e corretiva, seguro total e contra terceiros e quilometragem livre.

**ESCLARECIMENTOS:****Recebido em 05 de fevereiro de 2025 às 17h 59min (documento SEI nº 0024413757).**

**10º Questionamento:** "ITEM 3 – SUV A) São solicitados veículos do tipo SUV com combustível diesel, porem na descrição da especificação é citado diesel, gasolina ou flex, como mostra na imagem abaixo. Diante disso entendemos que além dos veículos flex, poderão ser ofertados veículos do tipo SUV com combustível híbrido ou gasolina. Está correto nosso entendimento?"

**Resposta:** Conforme manifestação da Área Administrativa da Unidade da Guarda Municipal, vinculada à Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024415222/2025 - SEPROT.UGM.AAD:

R: Sim, conforme descrição do item poderão ser ofertados veículos abastecidos com Diesel, Gasolina ou Flex (gasolina / etanol em qualquer proporção) ou híbrido.

**11º Questionamento:** "ITEM 3 – B) Para o item, foram solicitados veículos com potência mínima de 190cv. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com potência 186cv? Exemplo: VOLKSWAGEN TIGUAN 186CV abastecido em gasolina. Estes veículos poderão ser ofertados?"

**Resposta:** Conforme manifestação da Área Administrativa da Unidade da Guarda Municipal, vinculada à Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024415222/2025 - SEPROT.UGM.AAD:

R: informamos que deverão ser ofertados veículos com potência mínima de 190 CV conforme consta no termo de referência.

**12º Questionamento:** "ITEM 3 – C) Para o item, foram solicitados veículos com toque mínimo de 43kgfm. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com torque de no mínimo 40kgfm? Exemplo: JEEP COMPASS com torque de 40kgfm elétrico, JEEP COMMANDER com torque de 40kgfm na gasolina. Estes veículos poderão ser ofertados?"

**Resposta:** Conforme manifestação da Área Administrativa da Unidade da Guarda Municipal, vinculada à Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024415222/2025 - SEPROT.UGM.AAD:

R: informamos que deverão ser ofertados veículos com Torque mínimo de 43kgfm conforme consta no termo de referência.

**13º Questionamento:** "ITEM 3 – D) Para o item, são solicitados veículos com capacidade do tanque de combustível 68L. Afim de aumentar a variedade de propostas e veículos, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do tanque 55L? Como exemplo: JEEP COMPASS abastecido a gasolina com capacidade do tanque de combustível de 55L, GWM HAVAL (híbrido) com capacidade do tanque de combustível de 60L. Entendemos que tal alteração não trará prejuízo para a operação, visto que a diferença é mínima em relação ao solicitado. Estes veículos poderão ser ofertados?"

**Resposta:** Conforme manifestação da Área Administrativa da Unidade da Guarda Municipal, vinculada à Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024415222/2025 - SEPROT.UGM.AAD:

R: informamos que deverão ser ofertados veículos com reservatório de combustível com capacidade de 68 litros conforme consta no termo de referência.

**14º Questionamento:** "ITEM 3 – E) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 500L. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do porta-malas 476L. EX: JEEP COMPASS com 476L. Esses veículos poderão ser ofertados?"

**Resposta:** Conforme manifestação da Área Administrativa da Unidade da Guarda Municipal, vinculada à Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024415222/2025 - SEPROT.UGM.AAD:

R: informamos que deverão ser ofertados veículos com porta-malas com capacidade mínima de 500 litros conforme consta no termo de referência.

**15º Questionamento:** "ITEM 3 – F) São solicitados veículos com altura de 1800mm. Para aumentar a diversidade de propostas e considerando diversas opções no mercado, indagamos se poderão ser ofertados veículos com altura de no mínimo 1640mm. Exemplo: JEEP COMPASS abastecido a gasolina com 1640mm de altura. Esses veículos poderão ser ofertados?"

**Resposta:** Conforme manifestação da Área Administrativa da Unidade da Guarda Municipal, vinculada à Secretaria de Proteção Civil e Segurança Pública, unidade requisitante do processo, através do Memorando SEI Nº 0024415222/2025 - SEPROT.UGM.AAD:

R: informamos que deverão ser ofertados veículos com altura mínima de 180 mm conforme consta no termo de referência.

Atenciosamente,

Luciana Klitzke

**Pregoeira - Portaria nº 058/2025 - SEI Nº 0024274481**



Documento assinado eletronicamente por **Luciana Klitzke, Servidor(a) Público(a)**, em 10/02/2025, às 16:00, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº 8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0024443991** e o código CRC **B0C16C81**.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguauçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - [www.joinville.sc.gov.br](http://www.joinville.sc.gov.br)

24.0.252043-9

0024443991v3